2.1.1  Umstellungseffekte aus der Erstanwendung IFRS 17 und IFRS 9
Die Deutsche Familienversicherung hat im Rahmen des Projekts zur Umstellung auf IFRS 9 und IFRS 17 ihre
Eröffnungsbilanz von IAS 39 und IFRS 4 auf IFRS 9 und IFRS 17 überführt. In Bezug auf die Überleitung und den Ansatz
von IFRS 17 Versicherungspositionen befanden sich bestimmte Versicherungsverträge und Bilanzierungsmethoden noch
über das Jahr 2023 in Diskussion, sowohl in der Fachliteratur als auch unter Wirtschaftsprüfungsgesellschaften und in
Zusammenarbeit mit unserem Abschlussprüfer.

Aufgrund dieser Situation waren wir gezwungen, zwischen der Veröffentlichung des Geschäftsberichts 2022 im März 2023
und dem aktuellen Jahresbericht 2023 Anpassungen an der Eröffnungsbilanz (bzw. der Eigenkapitalveränderung)
vorzunehmen. Insbesondere betrafen diese Anpassungen die Bewertung der Rückversicherungsverträge nach dem
General Measurement Model (GMM) unter Verwendung der OCI-Option.

Überleitung der Konzernbilanz 2022 von IAS 39 und IFRS 4 auf IFRS 9 und IFRS 17:

AKTIVA
IFRS 9 / 17 IAS 39 / IFRS 4 Überleitung

IFRS 9
Überleitung

IFRS 17

in T€ 31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 11.494 11.494

Kapitalanlagen 181.186 180.386 800

Vermögenswerte aus ausgestellten Versicherungsverträgen 41.433 0  41.433

Vermögenswerte aus gehaltenen Rückversicherungsverträgen 11.262 567  10.695

Übrige Aktiva 4.659 5.462 –800 –3

Immaterielle Vermögenswerte 5.952 5.952  0

Nutzungsrechte an Immobilien gemäß IFRS 16 0 0

Eigene Sachanlagen 375 377  –2

Latente Steueransprüche 53 16.095  –16.042

Summe Aktiva 256.414 220.334 0 36.080

PASSIVA
IFRS 9 / 17 IAS 39 / IFRS 4 Überleitung

IFRS 9
Überleitung

IFRS 17

in T€ 31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022

Ertragsteuerverbindlichkeiten 145 145

Übrige Verbindlichkeiten 5.749 4.446  1.303

Verbindlichkeiten aus ausgestellten Versicherungsverträgen 124.658 146.870  –22.211

Verbindlichkeiten aus gehaltenen Rückversicherungsverträgen 25.478 0  25.478

Rückstellungen 1.648 1.648

Leasingverbindlichkeiten 0 0

Latente Steuerverbindlichkeiten 0 0

Eigenkapital 98.648 67.137 0 31.511

Minderheiten 88 88

Summe Passiva 256.414 220.334 0 36.080

2.1.2 Überleitung IAS 39 auf IFRS 9
Mit der Umstellung auf IFRS 9 hat die Deutsche Familienversicherung alle Wertpapiere in das Geschäftsmodell Halten und
Verkaufen überführt und dabei weiterhin alle Wertpapiere zum Fair Value bewertet. Somit ergeben sich in der Position
Kapitalanlagen keine Veränderungen. Auch das Eigenkapital hat sich durch den Übergang nicht verändert, lediglich werden

[…]

Überrenditen auf Kapitalanlagen für VFA-Verträge. Darüber hinaus sind in der zukünftigen Auflösung der CSM keine
Beträge aus Verträgen enthalten, die in zukünftigen Perioden abgeschlossen werden. Folglich sollte die erwartete
erfolgswirksame Erfassung der vertraglichen Servicemarge in der Tabelle nicht als die zukünftige Auflösung der CSM
interpretiert werden.

7.11 Sensitivitätsanalyse

In der folgenden Tabelle werden die Sensitivitäten auf die CSM und den auf Anteileigner entfallenden Jahresüberschuss
der VFA-Verträge aufgeführt. Die Sensitivitäten beinhalten eine theoretische und unmittelbare Verschiebung der Zinskurve
am Ende des Berichtszeitraums (+/– 100 Basispunkte), einen Sterblichkeitsrückgang (Abnahme der Sterblichkeit um rd.
20%) und einen Rückgang der Stornoquote (Absinken der langfristigen Stornoquote – nach 5 Jahren – um rd. 20%). Die
Sensitivitäten berücksichtigen nicht alle Reaktionen des Managements, so dass die Ergebnisse nicht als eine vollständige
tatsächliche Auswirkung interpretiert werden sollten.

116
Konzernabschluss

DFV Deutsche Familienversicherung AG – Konzerngeschäftsbericht 2023

CSM VFA-Verträge unter folgenden Sensitivitäten 31.12.2023

in T€  Best Estimate

Kapitalmarktsensitivitäten   +100 bp -100 bp

CSM  102.859 –6.218 10.817

Auf Anteilseigner entfallender Jahresüberschuss (CSM Release)  4.776 691 –469

Sterblichkeitsrückgang   rd. - 20%

CSM  102.859 –10.039

Auf Anteilseigner entfallender Jahresüberschuss (CSM Release)  4.776 –594

Stornorückgang   rd. - 20%

CSM  102.859 –1.079

Auf Anteilseigner entfallender Jahresüberschuss (CSM Release)  4.776 –199

7.12 Schadenentwicklung

Schadendreiecke sind eine tabellarische Darstellung schadenbezogener Daten in zwei Dimensionen. Die eine Dimension
ist das Kalenderjahr der Schadenentwicklung, die andere das Anfalljahr (Jahr der Schadenentstehung). Basierend auf
aktuariellen Methoden werden aus diesen historischen Schadendaten zum Bialnzsstichtag erwartete Schadenendstände
progostiziert und bestimmen unter Berücksichtigung des Diskonteffektes die Liability of Incurred Claims.

117
Konzernabschluss

DFV Deutsche Familienversicherung AG – Konzerngeschäftsbericht 2023

Aufwandsdreieck Sach inkl. AKV 2023